
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 568
Numero Settoriale 138
del 28-10-2022

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI ANNO 2022.
DETERMINA A CONTRARRE

 
Vista la proposta di determinazione num. 77/2022 del 25-10-2022, istruita da LARA MARIA LOSA,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 77 / 2022 del 25-10-2022

avente ad Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI ANNO 2022.
DETERMINA A CONTRARRE

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 89 in data 10/10/2022 è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “manutenzione strade comunali anno 2022”, comportante
una spesa complessiva di € 150.000,00;

Richiamato il quadro economico dell’opera:

Delibera G.C. n.89/2022

Importo dei lavori soggetto a ribasso € 116.300,00

Oneri per la sicurezza € 2.500,00

Totale Lavori € 118.800,00

I.V.A. 22% € 26.136,00

Spese tecniche ex art 113 D.Lgs n. 50/2016 € 2.376,00

Spese tecniche coordinamento sicurezza € 1.903,20

Contributo ANAC € 30,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 754,80

IMPORTO COMPLESSIVO € 150.000,00

Atteso che la suddetta deliberazione di Giunta Comunale, di approvazione del progetto definitivo-
esecutivo, corredato dalla validazione, per il combinato disposto dell’art.7 comma 1 del DPR 380/2001
e dell'art.22 comma 2 della L.R. 12/2005, ha valore di Permesso di Costruire, si rende ora necessario
provvedere all'affidamento dei suddetti lavori;

Richiamato l'art.32 comma 2 del D.lgs del 50/2016 che prescrive l'adozione di preventiva determina a
contrarre;

Visto il comma 1 lettera a) sub 2.1) dell’art.51della Legge 108/2021, che consente, per lavori di
inferiore a 150.000 euro, l’affidamento mediante l’affidamento diretto anche senza consultazione di più
operatori economici; 

Ritenuto, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e delle Regole
di concorrenza, di richiedere più preventivi economici mediante la piattaforma Sintel di Regione
Lombardia individuando gli operatori economici attraverso selezione dall'albo fornitori della Provincia
di Lecco, dando atto che la stessa è la C.U.C. di riferimento del Comune di Calolzicorte;

Dato atto che:

il fine e l'oggetto del contratto sono i lavori di “manutenzione strade comunali anno 2022”;1.
le principali condizioni contrattuali sono indicate nel capitolato e nello schema di contratto;2.
il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, in forma pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura
privata;

3.

l’offerta sarà valutata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs
50/2016;

4.

l'importo massimo stimato dell'affidamento è pari ad € 118.800,00 di cui € 116.300,00 per
importo lavori ed € 2.500,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA in misura di legge;

5.



Visto che dal 01/01/2021 è stato ripristinato l'obbligo di versamento all'Autorità Nazionale
Anticorruzione del contributo per l'indizione di gare di importo superiore a € 40.000,00, già
quantificata in € 30,00 trattandosi di gara di valore inferiore a € 150.000,00;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 20.12.2021 Reg. n. 19 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 14 del 07.03.2022, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi del comma 1 lettera a) sub 2.1) dell’art.
51 della Legge 108/2021;

2.

di dare atto che:3.

il fine e l'oggetto del contratto sono i lavori di “manutenzione strade comunali anno 2022”;

le principali condizioni contrattuali sono indicate nel capitolato e nello schema di contratto;

il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, in forma pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura
privata;

l’offerta sarà valutata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs
50/2016;

l'importo massimo stimato dell'affidamento è pari ad € 118.800,00 di cui €116.300,00 per
importo lavori ed € 2.500,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA in misura di legge;

di impegnare altresì la somma di € 30,00, che trova copertura nel quadro economico dell’opera,
per il contributo da corrispondere a favore dell'Autorità nazionale AntiCorruzione relativo
all'appalto dei lavori, da liquidare secondo le modalità previste nella delibera ANAC n.1174 del
19/12/2018, a ricevimento del MAV quadrimestrale posticipato;

4.

di dare altresì atto che:5.

la spesa derivante dalla presente determinazione, prevista in € 150.000,00, trova copertura nei
fondi del capitolo di spesa 22275 del bilancio 2022;

i conseguenti pagamenti sono compatibili con il programma dei pagamenti già in essere e con le
regole della finanza pubblica e del patto di stabilità;

ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata



di cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31.12.2022;

sono stati acquisiti CUP G87H19001780004 e CIG 94620846BA;6.
di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizio Economico-Finanziario.

7.

Calolziocorte, li 25/10/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMM.VO

Geom. Lara Losa



COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Provincia di Lecco

Det. reg. gen. n. 568/2022 n. set. 138 del 28-10-2022 proveniente da SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
avente ad oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI ANNO 2022.

DETERMINA A CONTRARRE

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5 e 183 del D.Lgs 267/2000, si riconosce la regolarità
contabile della sopraestesa determinazione e si attesta che la spesa derivante trova copertura nei fondi
del seguente capitolo di spesa del bilancio corrente

Anno Capitolo Impegno Importo

2022 22275 2022/1371 1903,2

2022 22275 2022/1410 144936

2022 22275 2022/1411 2376

2022 22275 2022/1412 30

2022 22275 2022/1413 754,8

Totale importo: 150.000

Ai sensi dell'art. 50, c. 1, del vigente Regolamento comunale di contabilità, si attesta altresì che la spesa
è finanziata con avanzo economico

02-11-2022



Il Responsabile ad interim

Settore Servizi Economico – Finanziari

Dott. Giuseppe Parente

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



DETERMINE n° 568/2022 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI ANNO 2022.
DETERMINA A CONTRARRE

Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente dal 03-11-2022 al 18-11-2022.

Calolziocorte, 03-11-2022 L'Addetto alle Pubblicazioni

MARIANNA OLIVERIO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


